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Úvod

Ubývání přirozeného prostředí ve prospěch zemědělství, lidské zástavby a dopravy se

stalo na mnohých místech světa velkým a často diskutovaným problémem (Lindenmayer et

al. 2000; Fahring 2002, 2003; St-Laurent et al. 2009). Původní krajina se fragmentuje a ztrácí

kontinuitu a prostupnost kvůli velkému množství bariér vytvořených lidmi. V krajině

zůstávájí roztroušeny více či méně izolované ostrůvky vhodného habitatu obklopené

nehostinným typem vegetace. Tyto ostrůvky se pak stávají jediným možným útočištěm pro

mnoho druhů zvířat (Miller & Cale 2000; Drinnan 2005). Logickým důsledkem fragmentace

je mnohdy výrazná změna struktury zvířecích společenstev a pokles diverzity (Fahring &

Merriam 1994; Fahring 2003), často spojený i s lokální extinkcí nejvíce citlivých druhů

(Zuidema et al. 1996; Schmiegelow & Mönkkönen 2002).

Samotná fragmentace, tj. rozpad původně velkého a souvislého celku přirozeného

prostředí na menší oddělené ostrůvky (Fahring 1997), ovšem nepředstavuje největší hrozbu.

Tou je úplná ztráta vhodného prostředí (Fahring 1997, 2002, 2003; Burkey 1995; Betts et al.

2006; St-Laurent et al. 2009) vedoucí k celkovému snížení zastoupení daného prvku v krajině

(Schmiegelow & Mönkkönen 2002). Pokud z původní mozaiky vhodného habitatu vymizí kus

území, zvýší se tím izolovanost zbývajících částí (Fahring 1997) a následně se sníží míra

rekolonizace a druhová diverzita v jednotlivých fragmentech (Bolger et al. 2001).

Skutečný dopad negativních změn v krajině na společenstva zvířat závisí na

prostorovém uspořádání jednotlivých habitatových prvků a stupni kontinuity. Schopnost

dosáhnout a využít izolovaných ostrůvků je závislá nejen na meziostrůvkové vzdálenosti

(Dunning et al. 1992), ale i na biofyzikálních vlastnostech obklopující matrice a pohybových

schopnostech jednotlivých druhů zvířat (Henein & Merriam 1990). Jestliže je okolní vegetace

nehostinná a pro mnohé druhy nepřekonatelná, vytvářejí se metapopulační struktury, které

oslabují stabilitu a stálost populací zvířat (Gilpin & Hanski 1991).

Zmírnění izolačního efektu lze dosáhnout ponecháním koridorů, které zvyšují stupeň

kontinuity prostředí (Beier & Noss 1998; Perault & Lomolino 2000; Bolger et al. 2001; Hilty

& Merenlender 2004; Pardini et al. 2005). Koridory, tj. úzké lineární pásy vhodné vegetace

spojující preferované, ale izolované ostrůvky habitatu (Forman & Gordon 1986), umožňují

vzájemnou výměnu individuí (Bolger et al. 2001; Gehring & Swihart 2003; Hilty &

Merenlender 2004; Pardini et al. 2005) či tok genů (Leung et al. 1993; Mech & Hallett 2001;

ale viz Horskins et al. 2006) mezi separovanými populacemi, popřípadě mohou sloužit jako
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zdroje jedinců (Perault & Lomolino 2000). Koridory rovněž vytváří spojnici mezi vzdálenými

částmi velkých domovských okrsků jednotlivců (Bolger et al. 2001) či slouží jako vhodný

habitat pro život některých druhů zvířat (Bolger et al. 2001; MacDonald et al. 2004). Na

druhou stranu, pokud v rámci koridorů převládne tzv. okrajový efekt (edge effect), mohou se

stát i biologickou pastí pro určité druhy (Simberloff et al. 1992).

Míra tolerance k fragmentaci či ztrátě habitatu je v rámci čeledi šelem (Carnivora)

výrazně druhově specifická (Crooks 2002). Mezidruhově odlišné reakce na fragmentaci jsou

způsobené hlavně rozdílnými pohybovými možnostmi jedinců a jejich schopností vyhledat a

zužitkovat potravní zdroje. Zejména pro menší druhy (lasice kolčava, lasice hranostaj, tchoři)

jsou některé konkrétní části krajiny obtížně prostupné, zatímco větší druhy (liška obecná,

kuna skalní) je nevnímají jako překážku (Gehring & Swihart 2003). Vzhledem k velikosti

areálu druhů, jejich populační dynamice a etologii má zmenšování rozlohy dostupného

habitatu pod kritickou hranici vliv na dlouhodobé přežívání populací. Postupem času přežívají

jen druhy široce adaptované, tolerantní a hojné, čímž dochází k následné ztrátě druhového

bohatství daného území. Ve fragmentované krajině, ve které jsou hojně zastoupeny těžko

prostupné oblasti, je tak nesmírně důležité zachovat či obnovit přirozené spojnice mezi

izolovanými lokalitami a umožnit tím pohyb zvířat krajinou (Gehring & Swihart 2003).

Populační strukturu i druhové složení zvířecího společenstva může zásadně ovlivnit

člověk svým způsobem využívání krajiny. Potravní generalisté (např. liška obecná, kuna

skalní) se díky své schopnosti přizpůsobit se nejrůznějšímu prostředí i široké škále potravní

nabídky lépe vyrovnávají s následky fragmentace krajiny (Swihart et al. 2001; Virgós et al.

2002). Naproti tomu, potravní specialisté (např. oba druhy lasic), kteří jsou omezeni svými

habitatovými a potravními nároky, jsou vůči změnám životního prostředí mnohem

zranitelnější (Crooks 2002) a více podléhají populačním poklesům ve srovnání s generalisty.

Z práce Virgóse et al. (2002), zabývající se reakcemi jednotlivých zástupců evropských šelem

na fragmentaci lesa, je patrné, že nejlépe se s úbytkem přirozeného prostředí vyrovnala liška

(Vulpes vulpes), která je schopna obývat i zemědělskou krajinu s malým podílem lesa. Další

zástupci generalistů jezevec (Meles meles) a kočka divoká (Felis silvestris) se se změnami

prostředí vyrovnali obdobně, nicméně oba druhy vyžadují větší podíl lesa v nejbližším okolí

svého teritoria. Ačkoliv je jezevec potravním generalistou, který se rychle adaptuje na téměř

jakoukoli potravu, je náročný na vlastnosti habitatu; vyžaduje vhodné lokality pro hrabání

svých nor, ze kterých pak vyráží na pravidelné obchůzky teritoria.

Většina prací zabývajících se touto problematikou mapuje následky výše jmenovaných

jevů u různých skupin zvířat převážně na severoamerickém kontinentě či v Austrálii (Nupp &
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Swihart 1998; Laurance & Laurance 1999; Jonsen & Taylor 2000; Lindenmayer et al. 2000;

Bolger et al. 2001; Betts et al. 2006). Srovnatelných prací z Evropy je stále nedostatek a

přizpůsobivost (citlivost) evropské fauny na změny v dramaticky se měnící krajině tak není

dostatečně prozkoumána (viz Virgós et al. 2002; Mortelliti & Boitani 2008; Šálek et al.

2009). My jsme se v předkladané magisterské práci zaměřili na šelmy běžně žijící ve

středoevropské přírodě a snažili se tak přispět do mozaiky znalostí z této oblasti.
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Abstract

Corridors may reduce the negative biological effects of both habitat loss and fragmentation by

providing habitat linkages among preferred (but otherwise isolated) patches; or by providing

an extra breeding habitat for many species, including carnivores. Here, we examine if corridor

use by carnivore species is influenced by habitat characteristics or prey quantity. To detect the

spatial distribution of carnivores we used the scent station method. We founded that predator

utilization of corridors are primarily driven by abundances of its principal prey, rather than

corridor characteristics; however, this relationship between prey abundance and carnivore

distribution is species-specific. None of the habitat features measured affected the probability

of carnivore detection. We believe that maintaining the corridor structures in a fragmented

landscape is an essential tool for preserving the quality of the ecosystem.
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Introduction

Increased habitat fragmentation and landscape usage, caused by humans, has occurred

in Europe during the past decades; and it is considered as a major threat to biological diversity

worldwide (Wilcove et al. 1998). These negative trends are primarily caused by the spread of

infrastructure (highways, high speed rail corridors, etc.), expanding urbanization (residential

and commercial developments), and the intensification of agricultural production (increases of

intensively cultivated areas). The long-term influence of the above-mentioned human-induced

practices can result in discontinuous and impermeable areas, due to significant amounts of

barriers across the landscape (Miko & Hošek 2009).

Disintegration of a more-or-less homogenous area leads to reduced habitat patch sizes

and their subsequent isolation or loss (Fahring 1997). The loss of a particular habitat from the

original mosaic of suitable patches in the landscape increases the isolation of the remaining


[…]


of small mustelid carnivores would be the most connected with prey distribution, we only

documented a significant predator-prey interaction for the least weasel. Least weasels seem to

be more efficient small mammal hunters, since stoats’ larger body sizes should inhibit from

entering into rodent burrows (Macdonald et al. 2004). Similarly the higher dietary plasticity

of stoats, in contrast to that of weasels, should lead to a shift toward alternative prey.

Telemetry research has revealed that linear habitats, hedgerows, and other habitat edges are

essential features of the home ranges of the least weasel (Macdonald et al. 2004) and stoat

(King 1983). Moreover, the corridors should be essential habitat features for the persistence of

these species within an agricultural mosaic. Since small mustelids should suffer from

considerable predation by both avian and mammalian predators (Korpimäki & Norrdahl

1989), weasels avoid open spaces and prefer dense vegetation to reduce this predation risk.

However, our data did not reveal preferences for more shrubby cover or woody strips in the

monitored corridors (see below). On the other hand, vegetative cover composed of dense
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long-stemmed grassland vegetation should be sufficient to enhance the protection against

predation pressures.

It was presumed that the domestic cat’s presence depended upon prey abundances,

since its foraging activities are mainly concentrated in the vicinity to human settlements

(where their resting sites mainly occurred), and thus the corridor characteristics should only

play a marginal importance in its distribution. Nevertheless, our supposition was only

partially confirmed in the subsequent analysis (Table 1). The domestic cat was the species

most often detected in our study. These results are in accord with the findings of Gehring and

Swihart (2003) who demonstrated that the occurrence of the domestic cat was correlated with

the corridor’s presence within an agricultural landscape.

Red foxes and European badgers are both generalist mesopredators of similar sizes,

but of different food and habitat requirements. The rare occurrence of badgers at the study site

may have been caused by its high need for the proper soils in which to dig setts, which are

more likely available in those forest fragments of considerable size and heterogeneity (Virgós

et al. 2002). Most of our observed corridors were probably too narrow and insufficiently

heterogeneous to correspond with the badger’s behavioural needs. The presence of the red fox

was neither closely associated with some of the corridor characteristics nor with the

abundances of small mammal species (Table 1). As a highly vagile mammal, the red fox

seems to perceive the landscape as a homogenous area where the matrix does not participate

as a movement barrier (Gehring & Swihart 2003). The fox has been shown to move relatively

freely across fragmented landscapes, and thus to exploit all elements within its broad niche

during its foraging for food items (Gehring & Swihart 2003). Although, small mammals are

the principal prey in its diet, the fox is capable of compensating for the absence of rodents by

substituting other components from within its broad food spectrum (Padial et al. 2002) with

for example: beetles, earthworms, molluscs, or carcasses (Anděra & Horáček 2005).

Based on a complex, as well as single species model, we did not uncover any

relationship in either the carnivore distribution or corridor characteristics; and thus we can

confirm the previous research results from agricultural landscapes (Šálek et al. 2009). The

corridors widths, as well as the proportion of shrub cover and woody levels did not explain

the observed patterns of carnivore utilization among individual corridors. Our results are

contrary to those of Hilty and Merenlender (2004) who founded a higher prevalence of

mammalian predators in wider (360 - 1450 m wide) vineyard corridors, as opposed to narrow

ones. However, based on the conditions of our study of an agricultural landscape we could not

compare the utilization of corridors, because all of the monitored linear structures are not
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wider than 30 meters. The monitored corridors have an average width of 9 m, but some of

them were ≤ 5 m (n=19). Moreover, the narrowest ones (3 m wide) were primarily formed by

shrubs or dense long-stemmed grasses, where only a minor proportion of the corridor length

was covered by trees. We presume that the width of the corridors should be considered under

the necessary threshold for the effect of width for individual carnivore species (see also Šálek

et al. 2009).
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Conclusions and management implications

Corridor conservation has been widely accepted as an effective tool with which to

maintain carnivore populations within highly fragmented landscape (Rosengberg et al. 1997;

Crooks 2002; Šálek et al. 2009). Particular corridors should play a vital role in the

conservation of some endangered European carnivore species, such as the European and

steppe polecats (Putorius putorius, P. eversmanni) inhabiting agriculture landscapes (Anděra

& Hanzal 1996). Favourable conditions of agricultural practices and suburban developments

can lead to strong increases in population densities of generalist mesopredators, which derive

benefits from their dietary and habitat plasticity. Corridors may then serve them as travel

lanes or breeding habitats. Similarly, the heightened abundance of potential prey, such as

small mammals or birds in the corridors may lead to higher predator abundances, in turn

influencing predator-prey interactions. Narrow corridors should increase nest predation rates

and lower fledgling success; and may act as an ecological trap by attracting birds to habitats

with higher predation risks (Gates & Gysel 1978; Weldon 2006), resulting in seriousness

impacts for many declining farmland birds.

Planning corridor structures should play a determinative role in management and

conservation of target wildlife species; however, it should differ in the dependence of species-

specific ecological features. Since narrow strips of linear vegetation are useful structures for

carnivore movement and foraging (Downes et al. 1997; Perault & Lomolino 2000; Šálek et al.

2009), wider and more heterogeneous corridors should minimalize the negative consequences

of predators; due to the reducing search efficiency in highly structured habitats (Ratti & Reese

1988; Suarez et al. 1997; Bowrnan & Harris 1980; Martin 1993). Similarly, a variety of shrub

and tree covers can provide higher vertical or horizontal micro-patch diversity, and offer

higher quantities of food, shelters, and other life requirements for the entire spatio-temporal

corridor community. Despite some negative effects of corridor structures, we consider that the

maintenance of corridors in a fragmented landscape is an essential feature in order to preserve

ecosystem quality. However, we need more information to meticulously reveal the predator-

prey interactions and ecology of particular species, in order to have the important tools for

future planning and construction of corridors which can lead to an enhancement of their

conservation benefits.
