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Posudek na diplomovou práci Elišky Padyšákové "ls Corridor Use by European
Carnivores Driven by Habitat Characteristics or Food Supply?"

Práce E. Padyšákové sestává ze stručného úvodu o dopadu fragmentace a významu koridorů
pro přežití populací savců v krajině, a pokračuje rukopisem stejnojmenného vědeckého článku
v angličtině, po němž následuje stručný závěr. Má celkem 30 stran textu s vloženými
přílohami.

Četl jsem ji velice rád, jako ostatně všechny práce produkované stále slibněji se rozvíjející
skupinou okolo kolegy Martina Šálka. Po sérii prací, které společně ukazují, že drobné šelmy
ve středoevropské krajině využívají zejména rozhraní mezi krajinnými pokryvy - záměrně
nepíšu stanovišti nebo biotopy, brzy snad bude zřejmé proč - a nežijí tedy "v lese" nebo "v
lukách", ale na jejich rozhraních, se Eliška pustila do otázky, proč tomu tak vlastně je. Zda
rozhraní šelmy používají spíše k pohybu krajinou, nebo v nich nacházejí zdroje pro svou
běžnou existenci, v tomto případě potravu.

Možná překvapuje, když mluvím o "rozhraních", když práce je o koridorech. Ale i
koridor je rozhraní, jen užší, a z kontextu jiných Šálkových prací je zřejmé, že právě v
rozhraních větších celků (les vs. louka například) se zdržují nejen drobné šelmy, ale i jejich
kořist. Jejich biotopem jsou rozhraní, nikoli například jednolitý stejnověký les. I tam je navíc
hlavním faktorem zodpovědným za přítomnost šelem nabídka potravy - v lese i v lukách bývá
kořisti málo. To je závažné obecné zjištění, z něhož vyplývají strašně důležité věci jak pro
naše snahy znovuoživit středoevropskou krajinu (= čím více a čím zubatější přechody a linie,
tím lépe), tak pro úvahy o minulosti této krajiny, o jejím "přírodním" stavu (= muselo jít o
pestrou mozaiku různých sukcesních stadií, tedy o savanu spíše než jednolitý grassland či
jednolitý les).

I když výsledky práce - které byly zcela korektně sebrány a analyzovány - opět
zapadají do tohoto schématu, autorka jakoby toto pozadí ne dost zdůrazňovala. Hovoří - a to
jak v Úvodu, tak v Diskusi - o koridorech jako o spojnicích mezi jinými habitaty (zde:
lesními celky). Jenže (a) habitaty zde nejsou lesní celky, ale jejich lemy, a (b) samotné
koridory zjevně nefungují jen jako mezihabitatové spojnice, ony těmi habitaty jsou! Chápu
velice dobře, proč užívájí zvolený jazyk. Je snazší psát rukopis v zavedeném než
v obrazoboreckém diskursu, ale je to škoda. Jednak tak zapadají důležité postřehy ajednak,
naše mluva ovlivňuje naše myšlenky.

Další místem, kde autorka není dost průrazná, neumí svou práci prodat, je formulace
vůdčí hypotézy. Ta se snaží rozlišit, zda život drobných šelem v "koridorech" závisí více na
velikosti a vegetační architektuře těchto koridorů, nebo na abundanci kořisti. Tato klíčová
úvaha je, žel, utopena v kapitole Results (str. 16, poslední odstavec). Práce by byla čtivější a
srozumitelnější, kdyby se objevila už v Úvodu.

Nedomnívám se, že by zmíněné výtky snižovaly kvalitu práce a věřím, že rukopis
bude zdárně přijat k publikaci do dobrého časopisu. Pokud se tak ale přece jen nestane, byl
bych rád, kdyby Eliška práci - hlavně asi Diskusi - přepsala v tom duchu, že z hlediska šelem
(ajejich kořisti) liniové struktury vůbec nepředstavují koridory, ale zbytky kdysi mnohem
heterogenněj ší přírodní kraj iny.

Jeden větší problém však s prací přece mám: týká se interpretace výsledků. Na šelmy neměla
vliv žádná stanovištní charakteristika, jen kořist. Ale co tedy ovliňovalo tu kořist? Zjevně to

Byl jsem až dosud dost kritický, ale ne proto, že by Eliščina práce byla špatná. Ona je naopak
vynikající! Diplomantka prokázala schopnost formulovat badatelský problém, sebrat k němu
data a ta smysluplně analyzovat moderními metodami. Splnila tak požadavky kladené na
diplomovou práci, kterou tímto doporučuji k obhajobě. Pokud u obhajoby zod VI ou
otázku, nebudu protestovat proti kvalifikačnímu stupni výborně.

~artin Konvička, PhD.

musí být něco s vegetací, respektive potravou, ale co? Jaké proměnné by mělo smysl měřit,
abychom se poučili o vhodné skladbě liniových struktur? Dovedu si představit vícero
proměnných (druhovou bohatost bylin, přítomnost vody nebo nějaké měřítko celkové
architektonické heterogenity), které Eliška neměřila. To nevadí, ale možná by stálo za to je
přeměřit (třeba i v jiném roce) a podívat se, proč tedy drobní savci někde jsou a někde ne.

Odtud otázka: může se diplomantka při obhajobě nad těmito "skrytými proměnnými"
důležitými pro šelmí kořist důkladněji zamyslet, třeba na základě znalostí literatury? Jak by
nadesignovala dodatečný výzkum, které proměnné by měřila ajaké by očekávala výsledky?

Drobné poznámky (zdaleka ne vyčerpávající, pro další práci s rukopisem):

první věta Úvodu zní dost nešťastně: říkáte, že fragmentace v Evropě je zásadním
problémem Worldwide, logičtější by bylo jít od světa do Evorpy.
Str. 10, odst. 2, u citace Šálek et al. není rok v závorce
Str. 15, popis analýz chce uvést podrobněji či spíše "promyšleněji", nyní např. není
úplně jasné, co byl náhodný faktor v použitých smíšených modelech
Obr. 1: zůstaly zde české popisky ročních období

Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Elišky Padyšákové:

Is Corridor Use by European Carnivores Driven by

Habitat Characteristics or Food Supply?

Předkládaná diplomová práce se na 30 stranách zabývá problematikou vlivu

struktury prostředí, jeho fragmentace a potravy na výskyt drobných šelem. Zvláštní

pozornost je věnována vlivu potravní nabídky a charakteristik prostředí na využití

koridorů v krajině. Práce má obecný český úvod a závěr s literárními odkazy, vlastní

práce je anglicky psaný rukopis článku.

Úvodní text je stručným úvodem do problematiky, adekvátně doplněný 35

literárními odkazy. V tomto úvodním textu je vcelku přehledně podána řešená

problematika, změny struktury krajiny a prostředí a jejich vliv na společenstva

drobných šelem v kontextu množství a dostupnosti potravy. Z textu je patrné zaujetí

autorky pro dané téma i dobrý přehled a znalost faktů a vazeb v rámci řešeného

tématu.

Vlastní práce (rukopis) zpracovává téma, které má jednak charakter

základního výzkumu, jednak jsou získané výsledky využitelné v ochraně přírody či

ochraně a managementu krajiny. Autorka zvládla velmi náročný sběr dat v terénu, ale

také zároveň jejich adekvátní zpracování. Studie využívá metody pachových staniček

pro studium drobných šelem a studium interakcí mezi šelmou - prostředím -

strukturou krajiny - potravou, přináší cenné a dále aplikovatelné výsledky. Výsledky

jsou adekvátním způsobem, s podporou 78 literárních odkazů diskutovány a

interpretovány.

Práce je rozhodně přínosem, který v návaznosti na související práce, které

v současnosti probíhají na PřF JčU, řeší ekologii drobných šelem ve středoevropské

fragmentované krajině, téma, které bylo až dosud u nás poměrně neznámé. Forma

diplomové práce jako manuskriptu článku je mi velmi sympatická, celá práce působí

myšlenkově uceleně. Doporučuji plně a bez zásadních připomínek tuto diplomovou

práci k obhajobě.

V Kašperských Horách
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